ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Av Barra de São Francisco, nº 1137 - Colina CEP: 29900-401

Linhares/ES
Telefone: (27) 2103-1311

Site: https://saaelinhares.com.br/

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Linhares

TERMO DE AUTUAÇÃO

PROTOCOLO DO PROCESSO

001343/2024

Este processo pode ser consultado por meio digital através da URL:
https://gpi20.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=D87C1EC9CDF67AA4
7D9CEC44E67B1D86&idFunc=5B69B9CB83065D403869739AE7F0995E&idEcm=ee

67573b-a9a3-4092-ad5b-cfc16bd26ce9

Chave de acesso: ee67573b-a9a3-4092-ad5b-cfc16bd26ce9

AUTUADO EM Quinta-feira, 31 de Outubro de 2024

LOCAL DA
AUTUAÇÃO

SAAE - LINHARES

AUTUADO POR MARIA AUGUSTINHA DOS SANTOS
SALUSTIANO

INTERESSADO (S)

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

RESUMO
SAAE/2024 - OFÍCIO Nº 4295/2024- PRES/GAB/11º OFÍCIO -
SOLICITA INFORMAÇÕES DETALHADAS E ATUALIZADAS A
RESPEITO DO FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL PARA
OS MORADORES DA COMUNIDADE QUILOMBOLA DE
BREJO GRANDE.

DATA:31/10/2024

Pág. 1

001343/2024

Pág. 1

000486/2025

http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36

Pág. 2

001343/2024

Pág. 2

000486/2025

Pág. 3

001343/2024

Pág. 3

000486/2025

Pág. 4

001343/2024

Pág. 4

000486/2025

OFÍCIO SAAE-LIN Nº 000448/2024/DG

Linhares-ES, Terça-feira, 5 de Novembro de 2024.

À Senhora Procuradora da República
GABRIELA DE GÓES ANDERSON MACIEL TAVARES CÂMARA
Ministério Público Federal
pres-oficio-11@mpf.mp.br
Av. Jerônimo Monteiro, 625, Centro
29010-003 – Vitória-ES

Assunto: Resposta ao Ofício nº 4295/2024-PRES/GAB/11º OFÍCIO / Notícia de Fato
nº .17.000.002130/2024-18 / Processo SAAE-LIN nº 001343/2024.

Senhora Procuradora,

O mesmo tempo em que cumprimentamos, servimo-nos do presente para informar

que a comunidade quilombola de Brejo Grande, localizada no distrito de Povoação,

em Linhares-ES, trata-se de uma área rural, onde cada propriedade possui sua

própria captação de água. O esgoto gerado nas propriedades que possuem fossa

são recolhidos pelo SAAE e destinado nas estações de tratamento de esgoto.

O fato desta localidade não ser adensada implica em dificuldades técnicas e

econômicas para a implementação imediata. O SAAE Linhares está neste momento

estudando uma forma de resolver esta demanda.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos.

Atenciosamente.

FELIPE RIBEIRO SANTOS

Diretor Geral

Matr. 1095

Assinado digitalmente. Acesse: https://saaelinhares.com.br/ Chave: 638f03c4-838e-4dce-a714-e119368dc170
OFÍCIO SAAE-LIN Nº 000448/2024

Pág. 5

001343/2024

Pág. 5

000486/2025

Pág. 6

001343/2024

Pág. 6

000486/2025

Pág. 7

001343/2024

Pág. 7

000486/2025

OFÍCIO SAAE-LIN Nº 000132/2025.

Linhares-ES, 10 de abril de 2025.

À Excelentíssima Senhora Vereadora
KELLEY BONICENHA
Câmara Municipal de Linhares
Avenida José Tech, nº 1021 - Centro
CEP: 29.900-220 – Linhares-ES

Assunto: Resposta ao Ofício nº 42/2025 / Processo SAAE-LIN nº 486/2025.

Prezada Senhora,

Em atenção ao recebimento do Ofício em epígrafe, encaminhamos, conforme

solicitado, cópia integral do Processo nº 1343/2024, para os devidos fins.

Ressaltamos nosso compromisso com a transparência e a colaboração institucional,

estando sempre à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se

façam necessários.

Atenciosamente.

YOSHITO DE SOUZA FUKUDA
Diretor-Geral
Matr. 1138

Assinado digitalmente. Acesse: https://saaelinhares.com.br/ Chave: 7934908d-7b5b-4e98-89bc-6eb847d0aeec
OFÍCIO SAAE-LIN Nº 000132/2025

Pág. 8

000486/2025

		2024-11-05T14:41:15-0300
	FELIPE RIBEIRO SANTOS

		2025-04-10T14:00:00-0300
	YOSHITO DE SOUZA FUKUDA